
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1329 del registro delle determinazioni

del 06/10/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
MANUTENZIONE  PERIODICA  E  VERIFICA  DI
TARATURA  PERIODICA  MISURATORE  DI
VELOCITÀ  (TELELASER   COMPLETO  DI  MICRO
DIGI-CAM)  IN  DOTAZIONE  AL  COMANDO
POLIZIA LOCALE.  ANNO 2022

A.Indrio

Copia



Determina  n. 1329 del 06/10/2022 Proposta n. 1427 del 28/09/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO:
 che con  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.   1684  del  30/12/2005  questo

Comando di Polizia Locale veniva dotato di un “sistema per la rilevazione istantanea
della velocità con documentazione fotografica del tipo “MICRO DIGICAM”:

 che la fornitura in questione veniva effettuata dalla società ELTRAFF S.R.L. “ con
sede in Concorezzo (Mb) in via T. Tasso n. 6, unica società ufficialmente autorizzata
alla commercializzazione del predetto apparecchio;

CONSIDERATO  che  con  sentenza  n.  113/2015  la  Corte  Costituzionale  ha  dichiarato
l'illegittimità  costituzionale  dell'art.  45  comma  6  del  D.L.vo  30/4/1992  n.  285   (nuovo
Codice della Strada) nella parte in cui non prevede che, tutte le apparecchiature impiegate
nell'accertamento  delle  violazioni  dei  limiti  di  velocità,  siano  sottoposte  a  verifiche
periodiche di funzionalità e di taratura;

RITENUTO, opportuno procedere, alla luce della citata sentenza,  ad assumere un impegno
di spesa per effettuare manutenzione periodica e taratura presso centro LAT (Laboratorio
analisi tarature) accreditato nonché eventuale sostituzione del materiale di consumo (batterie
della micro Digi-cam) per misuratore di velocità TELELASER ULTRALYTE completo di
Micro  Digi-cam,  da  richiedere  direttamente  alla  ditta  fornitrice  del  “sistema  per  la
rilevazione  istantanea  della  velocità  con  documentazione  fotografica  del  tipo  “MICRO
DIGI-CAM”,  unica autorizzata alla commercializzazione;

RILEVATO che il 02/11/2022 scade la taratura e manutenzione periodica effettuata sullo
strumento “Ultralyte completo di Micro DIGI-CAM” in ns.  possesso;

CONSIDERATO  che  l'art.  1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  2019  n.  145  del
30/12/2018 ha apportato modifiche all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006,
n.  296,  aumentato  ad  €  5.000,00  l'importo  pari  o  superiore  al  quale  le  pubbliche
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al  MEPA e trattandosi di apparecchiature coperte
da marchio registrato, si ritiene di poter procedere alla manutenzione periodica e verifica di
taratura  periodica  mediante  affidamento  diretto  alla  società  fornitrice  dello  stesso:
“ELTRAFF SRL” con sede in via T. Tasso n. 46 – Concorezzo (Mb);

VISTO il preventivo di spesa prot. 3275/2022 PV/dv del 27/09/2022, fatto pervenire presso
il Comando Polizia Locale  – assunto al prot. n. 0086751 del 27.09.2022 -  con cui la società
“ELTRAFF SRL” con sede in  via  T.  Tasso n.  46 – Concorezzo (Mb),  opportunamente
interpellata, propone la propria offerta per:

 Manutenzione  periodica  presso  il  loro  laboratorio  e  verifica  di  taratura  periodica
presso  centro  LAT  (Laboratorio  analisi  tarature)  accreditato  per  misuratore  di

Pagina 1 di 4



velocità  Telelaser  Ultralyte  completo  di  Micro  DIGI-CAM:  per  una  spesa  di
€ 1.380,00 oltre IVA 22%;

 eventuale sostituzione  n. 2 batterie ricaricabili a litio della Micro DIGI-CAM: per
una spesa di  120,00 cad. olre IVA 22%;

 eventuale sostituzione  n. 2 batterie ricaricabili al litio della stampante termica: per
una spesa di  € 70,00 cad. oltre IVA 22%;

 eventuale  sostituzione batteria  ricaricabile  dry-fit  lampeggiatore  notturno:  per  una
spesa di € 116,00 oltre IVA 22%;

VISTO che il valore del servizio in oggetto è di € 1.876,00 oltre IVA 22% e, pertanto, si
può procedere con l’affidamento diretto alla società  “ELTRAFF SRL” con sede in via T.
Tasso n. 46 – Concorezzo (Mb), Partita IVA 00917650962, ditta fornitrice del “sistema per
la rilevazione istantanea della velocità con documentazione fotografica del tipo “MICRO
DIGI-CAM”;

DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Responsabile del Procedimento
in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

RICHIAMATO il  patto  di  integrità,  approvato  con  Delibera  di  G.C.  n.  175  del
22/12/2016,  che  verrà  sottoposto  alla  società  “Eltraff  srl”,  per  essere  firmato  per
accettazione;

DATO ATTO  che la complessiva spesa per l’esecuzione del servizio è finanziata con fondi
dei proventi artt.  208 del Codice della Strada, come da riparto approvato con Delibera di
G.C. n.  131 del  22/11/2021 avente ad oggetto “Applicazione dell’art.  208 del D.L.vo n.
285 dl 30/04/1992. Anno 2022”;

VISTO il CIG n. Z0937EFA71;

VISTO il  DURC on line n. protocollo INPS _  32987183 del 05/10/2022, scadenza validità
02/02/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n.
136/2010,  la  società  “ELTRAFF  Srl”  Partita  IVA  00917650962,  dovrà  comunicare  gli
estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse
pubbliche, nonchè, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di
esso;
Tutto ciò premesso, si propone al signor Dirigente, l’assunzione del relativo provvedimento
di approvazione

______________________________________________________________________

                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      Commissario Capo Ventura Giuseppe

Pagina 2 di 4



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visto l’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

1. IMPEGNARE  una spesa pari ad €  2.288,72 IVA inclusa,  sui fondi del V liv. del
piano dei conti finanziario 2.02.01.01.999 cap. 1617003 Bilancio 2022 codifica di
Bilancio  3.01.02.202  oggetto  “investimenti  fissi  lordi-  Polizia  locale”,  imp.
2333/2022,  a valere sui fondi stanziati con Delibera di G.C.  n. 131 del  22/11/2021,
avente ad oggetto:  “Applicazione dell’art.  208 del D.L.vo n. 285 dl 30/04/1992.
Anno 2022”;

2. AFFIDARE  alla  società  “ELTRAFF  SRL”  con  sede  in  via  T.  Tasso  n.  46  –
Concorezzo (Mb),   quale ditta fornitrice del “sistema per la rilevazione istantanea
della  velocità  con  documentazione  fotografica  del  tipo  “MICRO DIGI-CAM”  in
dotazione al Comando Polizia Locale, la:

3. Manutenzione  periodica  presso  il  loro  laboratorio  e  verifica  di  taratura  periodica
presso  centro  LAT  (Laboratorio  analisi  tarature)  accreditato  per  misuratore  di
velocità  Telelaser  Ultralyte  completo  di  Micro  DIGI-CAM:  per  una  spesa  di
€ 1.380,00 oltre IVA 22%
• eventuale sostituzione di n. 2  batterie ricaricabili a litio della Micro DIGI-CAM:

per una spesa di  € 120,00 cad. olre IVA 22%;
• eventuale sostituzione di . 2 batterie ricaricabili al litio della stampante termica: per

una spesa di  € 70,00 cad. oltre IVA 22%;
• eventuale sostituzione batteria ricaricabile dry-fit lampeggiatore notturno: per una

spesa di € 116,00 oltre IVA 22%;

4. approvando il preventivo di spesa 3275/2022 PV/dv del 27/09/2022, fatto pervenire
presso il Comando Polizia Locale  – assunto al prot. n. 0086751 del 27.09.2022 - per
un importo complessivo pari ad € 2.288,72 IVA inclusa, dando atto che lo strumento

Pagina 3 di 4



in questione sarà inviato presso la sede della ditta e che le spese di spedizione sono a
carico della ditta stessa;

5. DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento
all'art.  6  bis  della  Legge 241/1990 e s.m.i.  e  alla  misura  MG6 del vigente Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

6. DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai
commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016)”;

7. PRECISARE  che alla liquidazione della relativa fattura si procederà con apposito
atto  di  liquidazione,  dopo  il  visto  del  Dirigente  “per  l’avvenuta  prestazione  del
servizio  e  l'eventuale  sostituzione  delle  batterie”  e  la  verifica  della  regolarità
contributiva;

8. INVIARE  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  gli  ulteriori
consequenziali adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1427

MANUTENZIONE PERIODICA E VERIFICA DI TARATURA PERIODICA MISURATORE DI VELOCITÀ
(TELELASER  COMPLETO DI MICRO DIGI-CAM) IN DOTAZIONE AL COMANDO POLIZIA LOCALE.
ANNO 2022

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 52 Nr. adozione generale: 1329
06/10/2022Data adozione:

06/10/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1329 del 06/10/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


